
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.04.2016, 8/30811 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
14 марта 2016 г. № 12 

Об утверждении Инструкции о порядке 
финансирования в 2016 году части расходов  
иных организаций, которым в соответствии 
с законодательством предоставлено право 
осуществлять образовательную деятельность, 
при реализации ими образовательной программы 
дошкольного образования, образовательной 
программы специального образования на уровне 
дошкольного образования, образовательной 
программы специального образования на уровне 
дошкольного образования для лиц с интеллектуальной 
недостаточностью за счет средств местных бюджетов 

На основании подпункта 4.5 пункта 4 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 16 февраля 2016 г. № 125 «О мерах по реализации Закона Республики 
Беларусь от 30 декабря 2015 года «О республиканском бюджете на 2016 год» 
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке финансирования в 2016 году части 
расходов иных организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено 
право осуществлять образовательную деятельность, при реализации ими образовательной 
программы дошкольного образования, образовательной программы специального 
образования на уровне дошкольного образования, образовательной программы 
специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с 
интеллектуальной недостаточностью за счет средств местных бюджетов. 

  
Министр М.А.Журавков

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
10.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Брестского областного  
исполнительного комитета 

А.В.Лис  
03.03.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Витебского областного  
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
03.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
05.03.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Гомельского областного  
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
05.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Минского областного  
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
05.03.2016 

    
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.04.2016, 8/30811 

2 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Минского городского  
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
11.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Могилевского областного  
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
11.03.2016 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства образования 
Республики Беларусь 
14.03.2016 № 12 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке финансирования в 2016 году части расходов иных организаций,  
которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять 
образовательную деятельность, при реализации ими образовательной программы 
дошкольного образования, образовательной программы специального образования 
на уровне дошкольного образования, образовательной программы специального 
образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной 
недостаточностью за счет средств местных бюджетов 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок финансирования в 2016 году части 
расходов иных организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено 
право осуществлять образовательную деятельность (далее – иные организации), при 
реализации ими образовательной программы дошкольного образования, образовательной 
программы специального образования на уровне дошкольного образования, 
образовательной программы специального образования на уровне дошкольного 
образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью за счет средств местных 
бюджетов. 

2. Иная организация сообщает о реализации ею образовательной программы 
дошкольного образования, образовательной программы специального образования на 
уровне дошкольного образования, образовательной программы специального образования 
на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью 
управлению (отделу) образования, спорта и туризма местного исполнительного и 
распорядительного органа (далее – управление (отдел) образования, спорта и туризма) по 
месту своего нахождения или месту нахождения структурного подразделения, созданного 
для организации образовательного процесса при реализации указанных образовательных 
программ (далее – структурные подразделения). 

3. Областные и Минский городской Советы депутатов на основании абзаца пятого 
пункта 3 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2015 года 
«О республиканском бюджете на 2016 год» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 01.01.2016, 2/2341) обеспечивают направление средств из 
соответствующих местных бюджетов на финансирование части расходов иных 
организаций в пределах норматива бюджетной обеспеченности расходов на одного 
воспитанника в учреждениях дошкольного образования, специальных яслях-садах, 
специальных детских садах, установленного государственными социальными стандартами 
по обслуживанию населения. 

4. Финансирование иной организации осуществляется на основании бюджетной 
сметы. 

Бюджетная смета составляется в соответствии с Инструкцией о порядке 
составления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет, смет доходов и расходов 
внебюджетных средств бюджетных организаций, утвержденной постановлением 
Министерства финансов Республики Беларусь от 30 января 2009 г. № 8 «О порядке 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.04.2016, 8/30811 

3 

составления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет, смет доходов и расходов 
внебюджетных средств бюджетных организаций» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2009 г., № 66, 8/20522; Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 26.06.2014, 8/28786). 

5. Расходы, включаемые в бюджетные сметы, должны быть обоснованы 
соответствующими расчетами по статьям, подстатьям и (или) элементам экономической 
классификации расходов бюджета согласно приложению 6 к постановлению 
Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 208 «О бюджетной 
классификации Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2009 г., № 45, 8/20467) исходя из нормативов, действующих для 
соответствующих бюджетных организаций (штатных нормативов, тарифных ставок, 
окладов всех категорий работников, условий оплаты труда, денежных норм расходов на 
питание и других нормативов). 

К бюджетной смете прилагается информация о показателях по функционированию 
иной организации на очередной финансовый год, штатные расписания по состоянию на 
начало финансового года, а также расчеты расходов по статьям, подстатьям и (или) 
элементам экономической классификации, включаемых в бюджетную смету. 

6. При наличии на балансе иной организации нескольких структурных 
подразделений, часть расходов которых финансируется из средств местных бюджетов, 
составляется сводная бюджетная смета. 

7. Бюджетная смета (сводная бюджетная смета) утверждается управлением 
(отделом) образования, спорта и туризма. 

Один экземпляр утвержденной бюджетной сметы остается в управлении (отделе) 
образования, спорта и туризма, второй – направляется иной организации. 

8. Исполнение бюджетной сметы по финансированию части расходов иной 
организации осуществляется в соответствии с установленным порядком исполнения 
местных бюджетов через органы государственного казначейства. 

Перечисление денежных средств осуществляется органами государственного 
казначейства: 

на счета поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за поставленные товары, 
оказанные услуги, выполненные работы – при представлении получателями платежного 
поручения и документов, подтверждающих обоснованность осуществляемых платежей; 

на текущие (расчетные) счета иных организаций для осуществления расчетов, 
связанных с выплатой заработной платы и приравненных к ней выплат. 

9. Получатели бюджетных средств составляют и представляют бухгалтерскую 
отчетность об использовании бюджетных средств в составе и порядке, установленных 
законодательством. 

  


